[image: image1.emf]
ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ

МЭРИЯ

КОМИТЕТ  ПО  УПРАВЛЕНИЮ  ИМУЩЕСТВОМ  ГОРОДА

ПРИКАЗ

08.12.2020 № 40
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Порядком организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории города Череповца, утвержденным решением Череповецкой городской Думы от 26.10.2010 № 185
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля на территории города Череповца на 2021 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу муниципального земельного контроля обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля на территории города Череповца на 2021 год.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела муниципального земельного контроля.

Председатель комитета                                                                                   В.С. Дмитриев

Приложение

к приказу

08.12.2020 № 40
Программа профилактики нарушений обязательных требований
при осуществлении муниципального земельного контроля на территории
города Череповца на 2021 год

Раздел I

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ
1. Обзор сферы муниципального земельного контроля
1.1. Подконтрольные субъекты – участники земельных отношений в границах городского округа.
1.2. Требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля - требования земельного законодательства, установленные федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области (далее - обязательные требования).
1.3. Количество подконтрольных субъектов не ограничено.
1.4. Итоги проведения муниципального земельного контроля.
	Наименование
	2019 г.
	2020 г.      (11 месяцев)

	Проверки юридических лиц
	13
	4

	Проверки земельных участков, используемых гражданами
	64
	18

	Обследовано земельных участков
	376
	384

	Выявлено нарушений
	233
	213

	Выдано предписаний
	115
	42

	Составлено протоколов за невыполнение предписаний или воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа муниципального контроля
	61
	43

	Выдано предостережений
	46
	75

	Подготовлено и направлено исковых заявлений в суд об освобождении земельных участков
	36
	20

	Устранено нарушений
	88
	74

	Сумма штрафов, поступивших в бюджет города (по земельным правонарушениям), тыс. руб.
	853
	139,3

1.5. Основные нарушения, выявленные в ходе проведения проверок, а также мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателями земельных участков:

- использование земельного участка без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на землю;
- использование земельного участка не в соответствии с видом разрешенного использования;
- самовольное строительство;
- неисполнение предписаний или воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонению от таких проверок;
- захламление участка.
2. Цель Программы профилактики нарушений
Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля на территории города Череповца на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 гг. (далее - Программа) разработана в целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований посредством информирования и разъяснения требований;

- предупреждение возникновения причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований;

- создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному поведению, повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов;

- предотвращение и снижение рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям;

- повышение эффективности взаимодействия между подконтрольными субъектами и органом муниципального земельного контроля;
- разъяснение подконтрольным субъектам требований законодательства.

3. Задачи Программы профилактики нарушений
Для достижения целей Программы выполняются следующие задачи:

- планирование и проведение профилактических мероприятий на основе принципов информационной открытости, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий и достижения максимальной вовлеченности подконтрольных субъектов;

- выявление причин, факторов и условий, влекущих нарушения обязательных требований, в ходе проведения проверок, осмотров, обследований;

- информирование подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований в ходе проведения проверок, осмотров, обследований;
- принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований подконтрольными субъектами.

Раздел II

1. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ
НАРУШЕНИЙ НА 2021 ГОД
	п/п
	Наименование

мероприятия
	    Ответственный за проведение мероприятия
	Срок проведения (периодичность)

2021 год

	1
	2
	3
	4

	1
	Размещение на официальном сайте мэрии города Череповца https://mayor.cherinfo.ru/1766 перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	Начальник отдела муниципального земельного контроля
	постоянно

	2
	Осуществление информирования органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	Специалисты отдела муниципального земельного контроля
	постоянно, по мере внесения изменений в нормативные правовые акты

	3
	Обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля и на официальном сайте мэрии города Череповца https://mayor.cherinfo.ru/1766  и в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в целях недопущения таких нарушений
	Начальник отдела муниципального земельного контроля
	не реже одного раза в год

	4
	Размещение на официальном сайте мэрии города Череповца https://mayor.cherinfo.ru/1766 утвержденного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2022 год
	Начальник отдела муниципального земельного контроля
	Декабрь 2021 года

	5
	Размещение на официальном сайте мэрии города Череповца https://mayor.cherinfo.ru/1766  доклада об осуществлении муниципального земельного контроля на территории города за год
	Начальник отдела муниципального земельного контроля
	Март 2021 года

	6
	Осуществление выдачи предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	Председатель комитета
	в течение года

(по мере необходимости)

2. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений

на плановый период 2022 - 2023 гг.
	п/п
	Наименование

мероприятия
	Ответственный за проведение мероприятия
	Срок проведения

(периодичность)

	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Размещение на официальном сайте мэрии города Череповца https://mayor.cherinfo.ru/1766 перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	Начальник отдела муниципального земельного контроля
	постоянно
	постоянно

	2
	Осуществление информирования органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	Отдел муниципального земельного контроля
	постоянно, по мере внесения изменений в нормативные правовые акты
	постоянно, по мере внесения изменений в нормативные правовые акты

	3
	Обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля и на официальном сайте мэрии города Череповца https://mayor.cherinfo.ru/1766 и в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в целях недопущения таких нарушений
	Начальник отдела муниципального земельного контроля
	не реже одного раза в год
	не реже одного раза в год

	4
	Размещение на официальном сайте мэрии города Череповца https://mayor.cherinfo.ru/1766 утвержденного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на следующий год
	Начальник отдела муниципального земельного контроля
	Декабрь 2022 года
	Декабрь 2023
года

	5
	Размещение на официальном сайте мэрии города Череповца https://mayor.cherinfo.ru/1766 доклада об осуществлении муниципального земельного контроля на территории города за год
	Начальник отдела муниципального земельного контроля
	Март 2022 года
	Март 2023 года

	6
	Осуществление выдачи предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	Председатель комитета
	в течение года

(по мере необходимости)
	в течение года

(по мере необходимости)

3.  ОТЧЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

НА 2021 ГОД
Для оценки мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований и в целом Программы с учетом достижения целей Программы устанавливаются следующие отчетные показатели:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значения показателей по годам

	2021

	1
	Количество выявленных нарушений
	150

	2
	Количество направленных выданных предостережений о недопустимости нарушения требований
	40

	3
	Количество выданных предписаний
	30

	4
	Количество исковых заявлений направленных в суд
	15

	5
	Количество мероприятий по информированию подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований
	2

4. Проект отчетных показателей
на плановый период 2022 - 2023 гг.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значения показателей по годам

	2022
	2023

	1
	Количество выявленных нарушений
	200
	200

	2
	Количество направленных выданных предостережений о недопустимости нарушения требований
	40
	40

	3
	Количество выданных предписаний
	30
	30

	4
	Количество исковых заявлений направленных в суд
	15
	15

	5
	Количество мероприятий по информированию подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований
	2
	2

_1293347251.unknown